ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VP
V/v tăng cường công tác

phòng, chống tội trộm cắp tài sản

  Chợ Đồn, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị huyện;

- Công an huyện;

- Các cơ quan; đơn vị trường học trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1917/CAT-PC02 ngày 09/5/2024 của Công an tỉnh

Bắc Kạn về việc tăng công tác phòng, chống tội trộm cắp tài sản (gửi kèm Văn

bản).

Tại Văn bản trên có nhận định hiện nay tại địa bàn các tỉnh miền Bắc xuất

hiện đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp tài sản tại các công sở, đối tượng nghi

vấn là nam giới, một mình điều khiển xe mô tô di chuyển qua các tỉnh, khi phát

hiện sơ hở sẽ đột nhập, cậy phá cửa để trộm cắp tài sản. Từ năm 2020 đến nay, đối

tượng đã gây ra 21 vụ tại 11 địa phương; tháng 8 năm 2022 đột nhập vào phòng

làm việc của Bí thư huyện ủy và phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Chợ Mới, theo

thông báo mới nhất ngày 10/4/2024 đối tượng gây án tại địa bàn tỉnh Lạng Sơn,

hiện nay các cơ quan Công an đang phối hợp xác minh, truy bắt đối tượng. Nhận

định đây là đối tượng chuyên nghiệp, hoạt động liên tỉnh, không loại trừ khả năng

đối tượng có thể gây án tại địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động trộm cắp tài sản xảy ra trên

địa bàn góp phần bảo đảm ANTT tại địa phương, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác phòng ngừa, bảo vệ tài sản cơ quan, đơn vị; tuyên

truyền, phổ biến, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức, nhất là lực lượng bảo vệ

cơ quan nâng cao ý thức cảnh giác, bảo vệ tài sản của cá nhân của cơ quan, đơn vị.

2. Rà soát, củng cố lực lượng bảo vệ cơ quan, phân công nhiệm vụ cụ thể

cho lực lượng bảo vệ thực hiện nghiêm túc thời gian trực tại cơ quan, tăng cường

công tác tuần tra vào ban đêm, đặc biệt trong các ngày nghỉ, dịp Lễ, Tết, tập trung

vào những khu vực khuất tầm nhìn, những nơi mà các đối tượng có thể lợi dụng để

đột nhập.

3. Bố trí kinh phí mua sắm các thiết bị như: Camera an ninh, đèn chiếu sáng;

kiểm tra, thay thế, gia cố hệ thống khóa cửa không đảm bảo an toàn tại trụ sở các

phòng làm việc.

2

4. Rà soát các địa điểm tường rào xung quanh trụ sở cơ quan, công sở,

trường học, khắc phục ngay những sơ hở để ngăn chặn việc đối tượng có thể lợi

dụng để đột nhập vào bên trong.

5. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không để tiền, vàng

và các tài sản có giá trị lớn tại nơi làm việc.

6. Công an huyện: Tiếp tục tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát

hiện, xử lý các vấn đề về ANTT theo thẩm quyền; tập trung lực lượng thực hiện các

đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tăng cường phòng, chống, xử lý các loại

tội phạm; thường xuyên tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT không để hình thành

các điểm nóng, phức tạp, gây bức xúc dư luận.

Với nội dung trên, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (T/hiện);

- LĐ UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Triệu Huy Chung

		2024-06-26T14:46:01+0700

		2024-06-26T15:25:18+0700

		2024-06-26T15:25:18+0700

		2024-06-26T15:25:18+0700

		2024-06-26T15:30:56+0700